
 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

PERATURAN DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 4 TAHUN 2018 

TENTANG RETRIBUSI JASA USAHA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan adanya penambahan 

objek retribusi pada Dinas Tenaga Kerja, Dinas 
Pertanian dan Ketahanan Pangan, Dinas Kelautan 

dan Perikanan, Dinas Pariwisata, Kebudayaan dan 
Kepemudaan Olahraga, Dinas Kesehatan, Dinas 

Pekerjaan Umum Penataan Ruang dan Perumahan 
Rakyat Kawasan Permukiman, Dinas Komunikasi 
dan Informatika, Dinas Lingkungan Hidup dan 

Kehutanan, Dinas Perindustrian dan Perdagangan, 
Badan Keuangan Daerah, Badan Penghubung 

Provinsi, serta Biro Umum, perlu mengubah 
Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2018 tentang 

Retribusi Jasa Usaha; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 
Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2018 tentang 

Restribusi Jasa Usaha; 

 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang 
Hukum Acara Pidana (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3209); 

3. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 
(Lembaran Negara Negara Republik Indonesia Tahun 

2000 Nomor 217, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4033); 

 

SALINAN 



 
 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5049); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 

tentang Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan 
Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5161); 

7. Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2020 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran 
Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2020 Nomor 2 Seri D); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

dan 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 4 TAHUN 2018 

TENTANG RETRIBUSI JASA USAHA. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Nomor 4 Tahun 2018 
tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2018 Nomor 

1 Seri C) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 9 diubah, sehingga Pasal 9 

berbunyi sebagai berikut: 



 
 

Pasal 9 

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi adalah 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 

(2) Tarif retribusi dapat ditinjau kembali paling lama 

3 (tiga) tahun sekali dengan memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian. 

(3) Penetapan tarif retribusi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) ditetapkan dengan Peraturan 

Gubernur. 

2. Ketentuan ayat (1) Pasal 16 diubah, sehingga Pasal 

16 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 16 

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi adalah 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 

(2) Tarif retribusi dapat ditinjau kembali paling lama 
3 (tiga) tahun sekali dengan memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian. 

(3) Penetapan tarif retribusi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) ditetapkan dengan Peraturan 

Gubernur. 

3. Ketentuan ayat (1) Pasal 32 diubah, sehingga Pasal 

32 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 32 

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi adalah 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 

(2) Tarif retribusi dapat ditinjau kembali paling lama 
3 (tiga) tahun sekali dengan memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian. 

(3) Penetapan tarif retribusi sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) ditetapkan dengan Peraturan 

Gubernur. 

4. Ketentuan ayat (1) Pasal 40 diubah, sehingga Pasal 

40 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 40 

(1) Struktur dan besarnya tarif retribusi adalah 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran V yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Daerah ini. 

(2) Tarif retribusi dapat ditinjau kembali paling lama 

3 (tiga) tahun sekali dengan memperhatikan 

indeks harga dan perkembangan perekonomian. 



 
 

(3) Penetapan tarif retribusi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) ditetapkan dengan Peraturan 

Gubernur. 

 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung. 

 
Ditetapkan di Pangkalpinang 

pada tanggal 19 Agustus 2021 
 

GUBERNUR 
KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 
dto 

 

ERZALDI ROSMAN 
 

Diundangkan di Pangkalpinang 
pada tanggal 19 Agustus 2021 

 
SEKRETARIS DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 
dto 

 
NAZIARTO 

 
LEMBARAN DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG TAHUN 
2021 NOMOR 1 SERI C 

 
NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

NOMOR (2-102/2021) 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 
PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 
dto 

 
SYAIFUDDIN 

Pembina Utama Madya/IV/d 
NIP. 19630312 198503 1 013 


